[2] Having discussed the matter in council, the king said that he had already written to you and recalled you, as he would decide on the matter after your return. The bishop-elect<sup>8</sup> thanked him for this answer, adding that he knew that others, important men, would arrive to support the opposite party<sup>9</sup> and humbly asking that they should not receive an answer that would be prejudicial to him. To this, it was said that His Royal Majesty was waiting for the chancellor and that he would do nothing at anybody else's request while the chancellor was absent or without his knowledge. [*cont.*]

<sup>1</sup> In the first version of the collection of epistolae saeculares (M1-M3), the has the date 6 January, and in the second (V2-V4) 6 January.

<sup>2</sup> Johann [Hans] von Neitperg: Styrian noble. *Haushofmeister* of Friedrich III. One of Styrian "trinity" of councillors" (Piccolo-mini's ironical expression) close to Friedrich III, the other two being Walther Zebinger and Johann Ungnad. Neitperg had attended an Austrian assembly of the estates, see letter 108: 7.

<sup>3</sup> I.e., the "regalia" (secular possessions) in Habsburg territories belonging to the see of Freising.

<sup>4</sup> To not grant possession of the regalia before seeing the papal letters of confirmation.

<sup>5</sup> Vergilius: *Aeneis*, 1: 250: *Verti-tur interea caelum et ruit Oceano nox.*

<sup>6</sup> In a show of honour and polite-ness.

<sup>7</sup> Of the castles belonging to the See of Freising.

<sup>8</sup> Heinrich Schlick.

<sup>9</sup> Johann Grünwalder.

[cont.] Dixeruntque consiliiarii<sup>1</sup>: “Henrice, licet scriptum<sup>2</sup> sit cancellario, ut veniat, tu tamen sibi rescribito et mittito proprium nuntium, omninoque ipsum adhorteris, ut quam festinanter veniat tum pro rebus hujus ecclesie Frisingensis, tum pro negotiis regiis, in quibus sua praesentia est necessaria. Nam multi casus possunt accedere, qui primum nuntium impedirent.” Annuit<sup>3</sup> Henricus mihi dicit bonum esse, ut lator praesentium Anderlinus huic se itineri accingeret, quod mihi quoque ex usu visum est et admodum necessarium, quia nescio, quam diligentiam<sup>4</sup> habebunt collegae tui ad mittendum litteras regias.

[3] Dum haec agerentur, venit ex Romana curia Osiliensis episcopus Prutenus, quem nosti. Per hunc putabat<sup>5</sup> Henricus bullas suae provisionis transmissas fore, sicut Johannes Tolner per antea sibi scripserat. Accessimus ergo diversorium ejus percontatique sumus, an bullas afferret. Is retulit sic ordinatum fuisse, ut ipse afferret, sed cum expeditio ejus longior videretur, placuisse Romano pontifici, ut tabellarius suus Guido nomine ad te illas<sup>6</sup> deferret, qui jam quindecim diebus eum praecessisset, et miratus est non esse nobis<sup>7</sup> traditas bullas deditque<sup>8</sup> Henrico litteras sibi et tibi directas ex Roma Bononiaque transmissas. Quibus apertis cognovimus verbum ejus verum fuisse, {90r} sicut et tu ex ipsis litteris agnosces<sup>9</sup>, nam ipsas tibi cum praesentibus destinamus. Nos vero opinamur bullas easdem ad te vel<sup>10</sup> dominum<sup>11</sup> Johannem Carvajal convolasse, nam Guido ille, ut accepimus, ad apostolicos nuntios<sup>12</sup> litteras habuit, quod si sic non est, aut Venetiis sunt apud mercatores, aut Guido corruptus adversariis eas vendidit, vel sinistri aliud accidit. Tuum est percontari diligenter - nam maxime expedit has litteras haberi, in quibus jus tuum<sup>13</sup> fundatur. Nec<sup>14</sup> putat<sup>15</sup> Henricus Australes moveri posse, ut castra tradant, nisi ostendantur bullae. Ideo curet tua magnificentia eas omnino secum afferre, si apud Nurembergam inveniri possunt, alioquin opus erit iterum eas ex curia suscipere.